E già fino d'ora, per avvisi ricevuti da lontani amici e cultori amorevoli di consimili studii, e per recenti scoperte da noi fatte in Genova di atti riguardanti gli anni decorsi, e non potuti più inserire secondo l'ordine cronologico, contiamo una discreta messe dei bei documenti, i quali noi collocheremo in apposito Supplemento, che terrà dietro alle *Quistioni Private*, cui ora facciamo passaggio.

QUISTIONI PRIVATE

171700 - 171710

171711 - 171720

171721 - 171730
171731 - 171740
171741 - 171750
171751 - 171760
171761 - 171770
171771 - 171780
171781 - 171790
171791 - 171800
171801 - 171810
171811 - 171820
171821 - 171830
171831 - 171840
171841 - 171850
171851 - 171860
171861 - 171870
171871 - 171880
171881 - 171890
171891 - 171900
171901 - 171910
171911 - 171920
171921 - 171930
171931 - 171940
171941 - 171950
171951 - 171960
171961 - 171970
171971 - 171980
171981 - 171990
171991 - 172000

QUISTIONI PRIVATE

I.

Quistione di Gregorio Delpino col console di Caffa.

(ANNI 1471-1475)

I.

Babilano Adorno fa sicurtà al console di Caffa, Filippo Chiauroia, perchè conceda a Gregorio Delpino il salvocondotto per Caffa (¹).

1471, 19 dicembre

(Filza di Caffa)

In nomine domini amen. Babilanus adurnus burgensis caffè q. thadei. sciens magnificum dominum filippum jhaurojam consulem caffè hactenus noluisse permittere poni ad postam in consilio antianorum requisitionem quam fecerunt ipsi babilanus et certi alij attinentes gregorij de pinu absent'is. pro concedendo saluoconductu dicto gregorio. de

(¹) Questa quistione è accolta in XI atti riuniti quasi tutti, cioè meno due, in un quaderno di pag. 26, scritte, in colonna, dal cancelliere della curia caffèse, e spedito al sovrano Ufficio di s. Giorgio, per informazione della causa, che dovea avere il suo esito in Genova. I due atti non compresi nel quadernetto sono i posti sotto i n.º VIII e XI. Per quest'ultimo è chiaro il perchè: come manchi l'VIII nol so dire. Entro il quaderno poi trovansi ancor oggidì quattro fogli volanti, i quali contengono gli atti VIII e XI già detti, e il I e II, che perciò sono duplicati. L'incarto non ha intestazione speciale; a meno che non vogliasi ritenere per tale il motto di qualche scrivanello che si diverti a schiccherarvi sulla facciata di rispetto il motto: *Ego sum qui sum. bonus homo. Ego sum talis qualis*: e lo era infatti.

qua requisitione ipsorum patet per supplicationem superioribus diebus factam. Et volens iterum dictus babilanus satisfacere voluntati prefati domini consulis. in quantum sit possibile. ad hoc ut ipse dominus consul habeat causam permittendi eorum requisitionem poni ad postam in dicto consilio et super ea regi ac deliberari. ut moris est.

Sponte igitur et ex certa scientia et nullo juris vel facti errore ductus. seu modo aliquo circumuentus. et omni meliori modo via jure et forma quibus fieri et esse potest. promissit et promittit domino consuli et michi notario infrascripto. stipulantibus et recipientibus nomine et vice magnifici officij sancti georgij excelsi comunis janue. et ejus camere seu massarie caffè. facere et curare ita et taliter et cum effectu in quantum dictus saluusconductus sortiatur effectum.

Quod dictus gregorius de pinu faciet et obseruabit omnia et singula infrascripta. et quod intra tres dies proxime secuturos a die sui aduentus ad presentem ciuitatem caffè ratificabit et approbabit infrascripta capitula in omnibus ut supra. sub pena summorum centum argenti de caffè. in quam dictus babilanus ex nunc pro ut ex tunc intelligatur incidisse ex causa contrafactionis dicti gregorij. et ultra ipse gregorius intelligatur cecidisse a beneficio saluiconductus. qui tunc in aliquo non valeat nec teneat. et quod fidejussiones per ipsum gregorium prestandas. de quibus infra. non prestabit pro majori summa summorum centum quinquaginta argenti de caffè pro singulo fidejussore. et qui fidejussores approbari debeant per dictum dominum consulem et non per aliquem alium magistratum caffè. et que capitula per dictum gregorium obseruanda sint ut infra.

Videlicet quod dictus gregorius postquam peruenerit caffèam habito dicto saluoconductu. saltem infra dies tres secuturos ex die sui aduentus prestabit bonas et idoneas fidejussiones de summis duobus millibus argenti de caffè de se personaliter presentando coram prefato magnifico officio in janua infra menses decem octo proxime secuturos. discedereque ex presenti ciuitate caffè et iter arripere versus januam infra et per totum mensem maij proxime venturum. saluo semper justo impedimento dei. maris et gentium. quod justum impedimentum declarari et judicari debeat per prefatum magnificum officium seu dominum consulem caffè. Quod si non discederet et se presentaret infra dictos terminos ut supra. eo casu ex nunc prout ex tunc et tunc pro ut ex nunc intelligatur incidisse dictus gregorius in penam dictorum summorum duorum millium. saluo semper justo impedimento ut supra. et saluo nisi

aliud eidem gregorio esset interea impositum per prefatum magnificentium officium. siue dominum consulem caffe.

Itemque dictus gregorius promittet et se obligabit de stando pariendo patiendō ac soluendo mandatis prefati magnifici officij et domini consulis caffe. et omnem condemnationem contra eum fiendam in omnem casum et euentum. quomodocumque et qualitercumque et per quemcumque iudicem fuerit iudicatum. maxime ex processu inquisitionis contra eum formate per ipsum dominum consulem. de qua ex actis curie caffe constat et apparet.

Intellecto sane et declarato quod. quantum attinet ad executionem corporalem. siue ultimi supplicij in omnem euentum fiendam. si que fieri contingerit in caffa contra dictum gregorium. valeat et teneat dictus saluus conductus dicto gregorio concedendus. non obstantibus predictis et infrascriptis. quo casu interueniente possit et liceat denunciari dicto gregorio terminus contramandi appositus vel apponendus in saluo conductu eidem gregorio concesso vel concedendo.

Itemque dicti fidejussores prestandi per dictum gregorium. super predictis promissionibus suis. intercedent cum omnibus obligationibus et renunciationibus in similibus consuetis usque ad dictam summam summorum duorum millium. secundum quod unusquisque intercesserit et approbatus fuerit ut supra. Que omnia etc.

Et proinde ad sic effectualiter obseruandum. ut supra. dictus babilanus prefato domino consuli et michi notario infrascripto stipulantibus. ut supra. obligauit ipotecauit omnia bona sua presentia et futura.

Qui magnificus dominus consul acceptans supradicta contentatur et vult quod requisitio dicti saluiconductus ponatur ad postam in consilio et quod super ea regatur et deliberetur. et quod dictus saluus conductus. quatenus concedi debeat et ita obtineatur. concedatur et deliberetur saluis contentis in presenti instrumento. et non aliter. nec alio modo valeat dictus saluus conductus.

Actum caffe in palatio. videlicet in camera dicti domini consulis. que sita est in medio sale magne. anno dominice natiuitatis MCCCC septuagesimo primo. indictione quarta iuxta morem janue. die jouis decima nona decembris. hora complectorij vel circa. presentibus testibus christofero narixe et bernardo de amico. ciuibus janue. vocatis et rogatis.

Franciscus de pastino notarius.

II.

Gregorio Delpino ratifica in Caffa la detta promessa, e i suoi mallevadori ne prestano sicurtà.

1471, 23 dicembre

In nomine domini amen. Gregorius de pinu ciuis caffe volens obseruare ea que continentur in instrumento promissionis facte magnifico domino filippo jhauroje consuli caffe per babilanum adurnum anno presenti die xviii decembris (*manca scripto*) manu notarij infrascripti. Qui babilanus promisit prefato magnifico domino consuli se facturum et curaturum quod dictus gregorius obseruabit et adimplebit omnia et singula contenta in dicto instrumento. ad quod debita relatio habeatur. quod instrumentum et contenta in eo per me notarium infrascriptum lecta fuerunt dicto gregorio et infrascriptis ejus fidejussoribus ad ipsorum plenam intelligentiam.

Sponte et ex certa scientia et nullo juris vel facti errore ductus seu modo aliquo circumuentus. rattificando et approbando dictum instrumentum et omnia et singula in eo contenta. promissit michi notario infrascripto tanquam persone publice officio publico stipulanti. et recipienti nomine et vice magnifici domini consulis et siue magnifici officij sancti georgij etc. in omnibus et per omnia prout et sicut latius in dicto instrumento continetur. quod et contenta in eo hic pro insertis habeantur. Sub ypoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum ipsius gregorij presentium et futurorum.

Et pro dicto gregorio et ejus precibus et mandato de predictis attendendis complendis et obseruandis per dictum gregorium versus me dictum notarium. quo supra nomine stipulantem et recipientem. solemniter intercesserunt et fidejusserunt infrascripti pro infrascriptis pecuniarum quantitibus. Quorum hec sunt nomina:

Paulus de rustrupis pro summis centum et quinquaginta argenti de caffa. siue	summi	CL
Carolus de alegro pro summis quinquaginta	»	L
Guirardus de viualdis ciuis janue pro summis centum et quinquaginta. siue	»	CL
Filippus de franchis pro summis centum et quinquaginta. siue	»	CL

Christoferus de alegro q. andree pro summis centum et quinquaginta. siue.	summi	CL
Octavianus adurnus pro summis centum et quinquaginta. siue	»	CL
Joannes baptista de campofregoso pro summis quinquaginta. siue	»	L
Andreas fatinanti pro summis centum. siue	»	C
Gregorius rubeus pro summis centum et quinquaginta. siue	»	CL
Antonius adurnus pro summis centum et quinquaginta. siue	»	CL
Jacobus de zoalio pro summis centum. siue.	»	C
Bartholomeus bonaventura pro summis centum quinquaginta. siue	»	CL
Babilanus adurnus pro summis centum quinquaginta. siue	»	CL
Beda de garibaldo pro summis centum. siue	»	C
Jacobus de casanoua pro summis quinquaginta. siue	»	L
Lodisius de flisco pro summis centum quinquaginta. siue	»	CL
Symon de carmadino pro summis centum. siue	»	C

Sub ypoteca seu obligatione omnium et singulorum bonorum dictorum fidejussorum et cujuslibet eorum. habitorum et habendorum. Respondentes juri de principali primo conueniendo. et omni alij juri.

Actum caffè ad bancum juris interius curie consularis caffè. anno dominice natiuitatis millesimo CCCC septuagesimo primo. indictione quarta juxta morem janue. die lune vigesima tertia decembris in tertijs. presentibus testibus jeronimo de recho q. johannis et bartholomeo de roncagiollo notarijs. vocatis et rogatis.

Franciscus de pastino notarius.

III.

I mallevadori suddetti prestano nuova sicurtà, acciò il console Chiauroia protungghi dal maggio al settembre il termine utile a Gregorio di recarsi a Genova per scolparsi.

1472, 28 aprile

In nomine domini amen. Infrascripti fidejussores gregorij de pinu nominati et non specificati in quodam publico instrumento scripto manu

mei notarij infrascripti anno proxime preterito die xxiii decembris. Scientes et cognoscentes inter cetera fuisse fidejussores dicti gregorij versus me notarium infrascriptum. stipulantem et recipientem nomine et vice magnifici domini filippi jhauroie consulis caffè. siue magnifici officij sancti georgij etc. quod videlicet dictus gregorius se presentabit in janua coram magnifico officio infra menses decem octo. discedetque de presenti ciuitate caffè et iter arripiet versus januam infra et per totum mensem maij proxime futurum etc. et prout et sicut latius continetur in quodam alio publico instrumento scripto manu mei dicti notarij dicto anno proxime preterito die xviii decembris. de quo per omnia fit mentio in dicto instrumento intercessionis ipsorum infrascriptorum. de quo supra. ad quod debita relatio habeatur.

Et scientes dicti infrascripti fidejussores quod dictus magnificus dominus consul bonis respectibus et iuxta et legitima (*manca causa*) modo complacere vult dicto gregorio et prorogare eidem gregorio terminum dicti sui recessus de presenti ciuitate. qui erat per totum mensem maij proxime venturi. usque et per totum mensem septembris proxime venturum. dummodo ipse magnificus consul prius habeat nouam promissionem et seu fidejussionem et nouum consensum a dictis infrascriptis fidejussoribus et a quolibet eorum pro dicto gregorio. qui eidem magnifico domino et seu magnifico officio sancti georgij sint obligati eo modo et forma quibus sunt obligati virtute et vigore dicti instrumenti scripti manu mei notarij predicti dicto anno proxime preterito die xxiii decembris. de quo supra.

Et volentes dicti infrascripti fidejussores prefato domino consuli fore cautum de predictis. Sponte igitur et ex certa scientia et nullo iuris vel facti errore ducti seu modo aliquo circumuenti. rattificantes et de nouo affirmantes dictum instrumentum et dictas eorum intercessionem et fidejussionem. ad cautellam iterum et de nouo pro omnibus et per omnia et mandato dicti gregorii de pinu presentis instantis et sic requirentis. intercesserunt pro dicto gregorio presente ut supra versus prefatum magnificum dominum consulem et siue me notarium infrascriptum. stipulantem et recipientem nomine et vice ipsius domini consulis et siue dicti magnifici officij sancti georgij. in omnibus et per omnia prout et sicut continetur in dicto instrumento intercessionis ipsorum de quo supra. quod et contenta in eo hic pro insertis penitus habeantur.

Quia dicta prorogatio fienda dicto gregorio de recessu ipsius ut supra. fit de scientia et voluntate dictorum infrascriptorum fidejussorum et cujuslibet eorum. Quorum (*manca nomina*) et quantitates pecuniarum pro quibus intercesserunt et de nouo intercedunt sunt ut infra.

E sono i medesimi del documento precedente colle stesse quantità, meno due, cioè Andrea Fatinanti e Giacomo Casanova: perciò segue così:

Fidejussores prestiti nouissime propter absentiam duorum fidejussorum predictorum cassatorum.

Adam de saluaritia pro summis quinquaginta. siue . summi I.
et melchion de garbarino pro summis centum. siue . » C

Sub ypotecha etc. Respondentes juri de principalli etc.

Actum caffè ad bancum juris interius. anno dominice natiuitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo. indictione quarta juxta morem janue. die martij vigesima octaua aprilis in tertijs. presentibus testibus dominico de alsario et bernardo de turrilia notarijs. vocatis et rogatis. et simone de sancto nicolao.

Extractum est ut supra etc.

Franciscus de pastino notarius.

IV.

Il console prolunga il tempo fino a tutto settembre 1472, acconsentendo alle loro istanze.

1472, 28 aprile

In nomine domini amen. Magnificus dominus philippus jhauroja honorabilis consul caffè volens complacere gregorio de pinu presenti et ita requirenti. bonis respectibus et legitima causa. et sibi prorogare terminum contentum in instrumento per dictum gregorium facto dicto magnifico domino consulli. siue michi notario infrascripto. tunc stipulanti et recipienti nomine et vice ipsius domini consullis. vigore cujus inter cetera promissit recedere de presenti ciuitate caffè per totum mensem maij proxime venturum. causa se conferendi januam coram dicto magnifico officio. et prout et sicut latius in dicto instrumento continetur. scripto manu mei notarij infrascripti anno proxime preterito die xxiii decembris in vesperis. prius intercessionibus seu fidejus-

sionibus de nouo prestitis per dictum gregorium de obseruatione contentorum in dicto instrumento. de quibus constat instrumento scripto manu mei notarij infrascripti die hodierno.

Igitur ex certa scientia prorogauit et auxit dicto gregorio presenti et ita requirenti dictum terminum sui recessus. qui erat per totum mensem maij. ut supra. usque per totum mensem septembris proxime venturum inclusiue. Rattis manentibus omnibus et singullis contentis in dictis instrumentis per dictum gregorium factis. de quibus supra. ac rattis et firmis manentibus contentis in instrumento facto per babilanum adurnum prefato magnifico domino consulli. de quo instrumento per omnia fit mentio in dicto instrumento facto per dictum gregorium dicto magnifico consulli. siue notario stipulanti. ut supra. anno proxime preterito die xxiii decembris. de quo supra. Et de predictis etc.

Actum caffe in palatio. videlicet in camera cubiculari prefati domini consullis. anno dominice natiuitatis millesimo CCCC septuagesimo secundo. indictione quarta secundum morem janue. die martis vigesima octaua aprillis post vespervas. presentibus testibus beda de garibaldo ciue caffe et johanne iacobo fatinanti. vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc.

Franciscus de pastino notarius.

V.

I mallevadori suddetti fanno una terza sicurtà presso il console Goffredo Lercari, per ottenere una seconda proroga a tutto ottobre 1472.

1472, 31 settembre

In nomine domini amen. Infrascripti fidejussores gregorij de pinu scientes aliquos ex ipsis fuisse fidejussores dicti gregorij versus franciscum de pastino notarium. tanquam personam publicam tunc stipulantem et recipientem nomine et vice domini philippi jhauroje tunc consulis caffe. siue magnifici officij sancti georgij. quod videlicet dictus gregorius se presentabit in janua coram dicto officio infra menses decem octo. discedetque de caffa per totum mensem septembris presentem. et prout et sicut latius de predictis constat publico instrumento scripto manu dicti francisci anno presenti die xxviii aprilis. ad quod habeatur relatio.

Et scientes dicti infrascripti fidejussores tam illi qui sunt nominati in dicto instrumento. quam etiam illi qui intercesserunt loco aliorum fidejussorum absentium. magnificum dominum joffredum lercarium consullem caffè bonis respectibus et justa et legitima causa modo complacere velle dicto gregorio. et eidem prorogare terminum dicti sui recessus per totum mensem octobris proxime venturum inclusivè. dummodo ipse dominus consul prius habeat nouam promissionem et seu intercessionem et nouum consensum a dictis infrascriptis fidejussoribus et a quolibet eorum pro dicto gregorio. quo eidem magnifico domino consuli et seu dicto magnifico officio sint obligati eo modo et forma quibus sunt obligati tam ipsi quam de nouo prestandi ut supra. eo modo et forma quibus sunt obligati vigore dicti instrumenti scripti manu dicti francisci de pastino notarij dicto anno presenti die xxviii aprilis.

Et vollentes prefati dicti infrascripti fidejussores prefato magnifico domino consulli fore cauptum de predictis. Sponte igitur et ex certa scientia et nullo juris etc. rattificantes et de nouo affirmantes dictum instrumentum et dictas eorum intercessiones et fidejussiones. illi videlicet qui fuerunt fidejussores in dicto instrumento. et ceteri alij promittentes et intercedentes in omnibus et per omnia pro ut infra. Ad cautellam iterum et de nouo pro omnibus etiam et de mandato dicti gregorij presentis instantis et requirentis. intercesserunt et fidejusserunt pro dicto gregorio ut supra versus prefatum magnificum dominum consullem. et seu me notarium infrascriptum loco dicti francisci de pastino notarij etc. Quia dicta prorogatio fienda dicto gregorio. ut supra. fit de scientia et voluntate dictorum infrascriptorum fidejussorum et cujuslibet eorum.

Quorum fidejussorum (*s'intende* nomina) et quantitates pecuniarum de quibus intercesserunt sunt ut infra:

Jacobus de casanoua quantum pro summis centum quinquaginta. siue	summi	cl.
Filippus de franchis quantum pro summis centum quinquaginta. siue	»	cl.
Lodisius de fisco quantum pro summis centum quinquaginta. siue	»	cl.
Guirardus de viualdis quantum pro summis totidem. siue	»	cl.
Anthonyus adurnus quantum pro summis centum quinquaginta. siue	»	cl.

Octavianus adurnus quantum pro summis centum quinquaginta. siue	summi	CL
Paulus de ristropis quantum pro summis centum quinquaginta. siue	»	CL
Bartholomeus de sancto ambrosio. loco simonis de carmadino. quantum pro summis centum. siue	»	C
Gregorius saluaighus. loco christofori de alegro. quantum pro summis centum quinquaginta. siue	»	CL
Anthonius de odino. loco adam de saluaritia. quantum pro summis quinquaginta. siue	»	L
Carolus de prerio. loco johannis baptiste de campofregozo. quantum pro summis quinquaginta. siue	»	L
Obertus ittalianus. loco carulli de alegro. quantum pro summis quinquaginta. siue.	»	L
Jacobus de zoalio quantum pro summis centum. siue	»	C
Babilanus adurnus quantum pro summis centum quinquaginta. siue	»	CL
Melchion de garbarino quantum pro summis centum. siue	»	C
Beda de garibaldo quantum pro summis centum. siue.	»	C
Gregorius rubeus quantum pro summis centum quinquaginta. siue	»	CL
Sub etc. Respondentes etc.		

Actum caffè ad bancum juris in omnia. anno dominice natiuitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo. indictione quinta secundum janue cursum. die ultimo septembris in tertijs. presentibus testibus francisco de pastino notario et baptista de caneuali subscriba nicolai. ciuibus janue. vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc.

Dominicus de alsario notarius.

VI.

Acciò il console Lercari conceda la seconda proroga domandata, i detti mallevadori ripetono la sicurtà.

1472, 3 ottobre

In nomine domini amen. Infrascripti fidejussores gregorij de pinu scientes magnificum dominum jofredum leccarium consullem caffè bonis

respectibus etc. complacere velle dicto gregorio et eidem prorogare de nouo terminum sui recessus etc. attento maxime quod finitur tempus seu terminus ultime prorogationis facte dicto gregorio per totum mensem octobris presentem etc.

Ideo vollentes dicti infrascripti fidejussores prefato magnifico domino consulli fore cauptum de predictis. Sponte et ex certa scientia etc. rattificantes et de nouo affirmantes dictum instrumentum etc. intercesserunt et fidejusserunt pro dicto gregorio ut supra etc. Quia dicta prorogatio fienda dicto gregorio. ut supra. fit de scientia et voluntate dictorum infrascriptorum fidejussorum et cujuslibet eorum. Quorum fidejussorum et pecuniarum quantitates etc.

Seguono i nomi e le quantità che sono quasi i medesimi e le identiche del documento precedente. Sub etc. Respondentes etc.

Actum caffè in curia consulari. anno dominice natiuitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo. indictione quinta secundum janue cursum. die III octobris in vesperis. presentibus testibus bernardo de turrilia notario et baptista de caneualli. vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc.

Dominicus de alsario notarius.

VII.

Il console Lercari concede questa proroga seconda a tutto ottobre 1472.

1472, 9 ottobre

In nomine domini amen. Magnificus ac generosus dominus joffredus lercarius honorabilis consul caffè vollens redigere in scriptis prorogationem per eum factam gregorio de pinu usque de mense septembris proxime preteriti de recedendo de caffè causa accedendi coram magnifico officio. prout idem gregorius tenetur virtute instrumenti promissionis per eum facte etc. prorogauit et prorogat dicto gregorio presenti et requirenti bonis respectibus. et vassis litteris dominici de promontorio scribentis quod dictum magnificum officium commissit hic caffè causam dicti gregorij ipsi magnifico domino consulli et suo vicario consulari. maxime attento quod intra terminum infrascriptum haberi poterunt aduisationes et littere a dicto magnifico officio. terminum recessus dicti gregorii de caffè qui erat per totum mensem

elapsum usque ad per totum presentem mensem octobris inclusiue. saluis promissis per dictum gregorium etc. quia hec prorogatio fit saluis predictis et prout in prestatione eorum fidejussorum fuit declaratum. etc. Et de predictis etc.

Actum caffè in camera cubiculari prefati magnifici domini consullis. anno dominice natiuitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo. indictione quinta iuxta morem janue. die veneris. nona octobris in tertijs. presentibus testibus nobile sisto centuriono et vincencio de dernisio (?). vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc.

Franciscus de pastino notarius.

VIII.

Ordine del console a Gregorio Delpino di partire senza ritardo da Caffa per alla volta di Genova.

1472, 12 novembre

✠ MCCCCLXXII die XII nouembris.

Precipitur de mandato magnifici domini consullis caffè gregorio de pinu quatenus visso presenti mandato statim siue mora discedat de presenti ciuitate caffè. et ad magnificum officium sancti georgij accedat. sub pena fidejussionum suarum irremissibiliter exigendarum. Ex hoc in executione litterarum prelibati magnifici officij sancti georgij et non aliter. Et hoc ex officio prefati magnifici domini consullis

Ea die et hora

Admonitus fuit suprascriptus gregorius presens audiens et intelligens per me notarium infrascriptum. mandato magnifici domini consullis. in omnibus et per omnia prout supra in suprascripto precepto continetur.

Extractum est ut supra de actis publicis curie caffè.

Bernardus de turrilia notarius.

IX.

Gregorio Delpino promette al console di partire definitivamente da Caffa, e condursi a Genova nel venturo marzo, o per mare o per terra.

1472, 16 novembre

In nomine domini amen. Gregorius de pinu cuius caffè sciens magnificentum dominum jofredum lercarium honorabillem consulem caffè justa causa et bonis respectibus mottum velle dicto gregorio prorogare terminum recessus sui ex caffè. causa accedendi ac se presentandi coram magnifico officio sancti georgij excelsi comunis janue. dummodo ipse magnificus dominus consul habeat promissionem et cautiones ac alia contenta in presenti instrumento etc.

Sponte igitur et ex certa scientia etc. promissit et solemniter convenit recedere de presenti ciuitate caffè cum prima carauana que recedet de caffè pro partibus manoremani (*sic*) vel alijs partibus et iter arripere et via terrestri se conferre et se personaliter presentare coram prefato magnifico officio in janua. infra terminum contentum in instrumento promissionis facte per babilanum adurnum domino philippo jhauroie tunc consulli caffè. scripto manu mei dicti notarij infrascripti anno proxime preterito dię xviii decembris etc.

De quibus omnibus. in dictis instrumentis contentis. per me dictum et infrascriptum notarium facta fuit plena notitia dicto gregorio. et lectis infrascriptis ejus fidejussoribus ad eorum et cujuslibet ipsorum plenam intelligentiam.

Declarato et intellecto quod si infra calendas martij proxime venturi non fuisset in caffè aliqua carauana recessura pro dictis partibus manoremani vel alijs partibus. quod eo casu post dictas calendas martij idem gregorius teneatur ac debeat. et sic promisit etc. recedere omnino de caffè et iter arripere pro janua. causa se personaliter presentandi coram dicto magnifico officio. ut supra. per terram vel per viam maritimam. secundum et pro ut sibi gregorio imposuerit et mandauerit prefatus magnificus dominus consul. omni dilatione exceptione etc. postpositis.

Declarato etiam quod tempore recessus dicti gregorij ut supra. si eidem magnifico domino consulli videbitur dictum gregorium non posse se personaliter presentare coram dicto magnifico officio infra

terminum mensium decem octo contentorum in dicto instrumento promissionis facte per dictum babilanum. de quo supra. quod eo casu possit dictus magnificus dominus consul augere dicto gregorio dictum terminum. secundum et pro ut ipsi magnifico domino consulli melius videbitur et placuerit.

Item acto et declarato per pactum expressum quod si interea eidem magnifico domino consulli per rectum vel per indirectum parte dicti gregorij vel ejus opera fieret aliqua requisitio quod eidem gregorio prorogaretur seu prorogari deberet terminus sui recessus. de quo supra. vel aliqua alia requisitio per quamvis personam que modo aliquo vel ingenio tenderet ad impeditionem recessus et accessus dicti gregorij. de quibus supra. tunc et eo casu ipso facto et jure intelligatur dictum gregorium incidisse in penam summorum duorum millium argenti de caffa. et similiter infrascripti ejus fidejussores per dictum gregorium prestandi ut infra pro eo. pro obseruatione contentorum in presenti instrumento. unica tamen solutione sufficiente etc.

Iusuper pro dicto gregorio etc. de predictis omnibus etc. attendendis et complendis et obseruandis etc. solemniter intercesserunt et fidejusserunt infrascripti pro infrascriptis pecuniarum quantitibus. Quorum hec sunt nomina.

Galeotus bonauentura pro summis centum argenti de caffa.		
siue	summi	C.
Gregorius judex ciuis janue pro totidem. siue	»	C.
Jacobus de grimaldis ciuis caffe pro summis quinquaginta.		
siue	»	L.
Philipus de franchis pro summi centum argenti de caffa.	»	C.
siue	»	C.
Melchion de garbarino notarius pro totidem. siue	»	C.
Christoforus belogius pro totidem. siue	»	C.
Johannes bonauentura pro summis quinquaginta. siue	»	L.
Paulus de ristropis pro summis centum. siue	»	C.
Antonius adurnus pro summi totidem. siue	»	C.
Oliuerius cauallus pro totidem. siue	»	C.
Demetrius de telicha grecus pro totidem. siue	»	C.
Beda de garibaldo pro totidem. siue	»	C.
Adam de saluaritia pro summis quinquaginta. siue	»	L.
Lodisius de flisco pro summis centum. siue	»	C.
Hector pansanus pro totidem. siue	»	C.

Sub ypotheca etc. Respondentes etc.

Actum caffè ad bancum juris interius curie consularis caffè. anno dominice natiuitatis millesimo quadrigentesimo septuagesimo secundo. indictione quinta juxta morem janue. die lune sexta decima nouembris in tertijs. presentibus testibus jacobo rattono et bartholomeo ronchi-
giollo notarijs. vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc.

Franciscus de pastino notarius.

X.

Lo promette anche al cancelliere della curia che gli legge, davanti i suoi mallevadori, l'ordine di partenza dato dal console.

1472, 16 novembre

In nomine domini amen. Dictus gregorius de pinu sponte etc. iterum promissit michi dicto et infrascripto notario stipulanti etc. in omnibus et per omnia pro ut supra in dicto instrumento continetur lecto eidem et infrascriptis ejus fidejussoribus simul cum alijs instrumentis. de quibus in eodem instrumento fit mentio. per me dictum notarium.

Sub etc. Et pro eo et ejus precibus et mandato de predictis intercesserunt et fidejusserunt infrascripti pro infrascriptis pecuniarum quantitibus versus me dictum notarium etc. Quorum hec sunt nomina.

Babilanus adurnus pro summis centum argenti de caffè.

siue	summi	c.
Guirardus de viualdis pro totidem. siue.	»	c.
Gregorius rubeus pro totidem. siue	»	c.
Dominicus marruffus pro summis quinquaginta. siue	»	L.
Gaspar judex pro summis centum. siue	»	c.
Ciprianus de viualdis pro totidem. siue	»	c.
Luzorus de cauo (?) pro totidem. siue	»	c.
Jacobus de casanoua pro totidem. siue	»	c.
Genesius saluaighus pro totidem. siue	»	c.

Sub etc. Respondentes juri etc.

Actum in omnibus ut supra. eadem die xvi nouembris in vesperis.

presentibus testibus christoforo de caneualli et dominico de alsario notarijs. vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc.

Franciscus de pastino notarius.

XI.

Gregorio Delpino, giunto in Genova, promette di presentarsi al magnifico Ufficio di s. Giorgio quando vi sarà chiamato.

1475, 10 febbraio

✠ MCCCCLXXV die veneris X februarij.

Gregorius de pinu. ciuis seu burgensis ciuitatis caphe. sciens se prestitisse in capha fidejussiones de summis duobus millibus caphe de obseruando omnia et singula in promissionibus suis et ipsis fidejussionibus per eum prestitis contenta. et deinde se januam venisse ac presentasse coram magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij anni presentis. pro causis in dictis promissionibus suis et fidejussionibus ut supra ab eo prestitis latius declaratis.

Constitutus in presentia mei francisci notarij et cancellarij infrascripti. officio publico stipulantis et recipientis nomine et vice dictorum magnificorum dominorum protectorum. et omnium ac singulorum quorum interest etc.

Sponte etc. Sine ullo prejudicio dictarum promissionum factarum ab eo ut supra in capha et fidejussionum per ipsum prestitarum. que promissiones et fidejussiones remaneant et remanere intelligantur. non obstantibus superius et inferius contentis. in eo gradu statu et conditione in quibus erant antequam presens promissio et infrascripte fidejussiones per ipsum gregorium facte et prestate fuissent. nec validitati ipsarum promissionum et fidejussionum per predicta aut infrascripta aliquo modo derogatum esse intelligatur.

Promisit et solemniter conuenit mihi jam dicto et infrascripto notario officio publico stipulanti. ut supra. se personaliter presentare coram dictis magnificis dominis protectoribus totiens quotiens ab eis siue eorum nomine seu mandato fuerit requisitus. atque insuper pa-

rere mandatis ipsorum magnificorum dominorum protectorum. Sub
ipotheca etc. Respondens etc.

Et pro ipso gregorio. pro predictis omnibus et singulis obseruandis.
intercesserunt et fidejusserunt omnes et singuli infrascripti. et quilibet
eorum pro summis inferius declaratis. Sub etc. Respondentes etc.

Et primo jeronimus de francis chocharellus pro ducatis centum.

siue	duc.	c
Pétrus de persio pro ducatis totidem. siue	»	c
Dominicus de prementorio pro ducatis ducentis. siue	»	cc
Georgius judex pauli pro ducatis centum. siue	»	c
Ambrosius italianus pro ducatis totidem. siue	»	c
Antonius de alegro pro ducatis totidem. siue	»	c
Baptista justinianus de oliuero pro ducatis totidem. siue.	»	c
Grauanus adurnus pro ducatis totidem. siue	»	c
Gabriel de prementorio pro ducatis totidem. siue	»	c

II.

Questione di Carlino Lercari cogli appaltatori delle gabelle in Caffa,
circa il pagamento del dazio d'una partita di salnitro

(ANNI 1472-1473)

I.

Ampio e generale compromesso fatto tra Lorenzo Spinola e Paolo Ristropi, cittadini di Caffa, appaltatori dei diritti di dogana in Caffa, dell'anno 1471, e Carlino Lercari (figlio del console Goffredo), in Gregorio Rosso e Simone di Carmadino, sopra la questione del dazio di certi salnitri introdotti in città ⁽¹⁾.

1472, 7 novembre

(Filza di Caffa)

In nomine domini amen. Laurentius spinula q. damiani et paulus de ristropis. ciues caffè. gubernatores comerciorum caffè anni proxime decursi. parte una. et carlinus lercarius filius magnifici domini joffredi consulis caffè. ciuis janue. parte alia. sponte etc. se se compromise-runt et largum liberum et generale compromissum fecerunt et faciunt

(¹) È un incarto di pag. 9, vergato da un capace amanuense, con la firma autografa del notaio Michele Negro ai due primi atti e del cancelliere Domenico Alsari all'ultimo. Sulla prima facciata ha la scritta: *Pro Carolo Lercario Goffredi.*

È talmente ben conservato da ritenere ancor oggidì le cordicelle e il sigillo dell'epoca.

in gregorium rubeum et simonem de carmadino. ellectos et asumptos per et inter duas partes de comuni acordio et voluntate ipsorum de et super certa differentia vertente etc. inter ipsas partes dictis nominibus pro dictis comerchijs caffè. causa certorum cinitriorum huc caffè conductorum et capitatorum. quibuscumque rationibus occaxionibus vel causa. que modo aliquo vel ingenio dici et seu excogitari posset causa predicta et dependentibus ab ea etc. ita quod presens compromissum sit generale et generalissimum in causa predicta etc. et qui arbitri habeant in predictis eam baliam et potestatem quam habet officium mercantie.

Dantes et concedentes dicte partes dictis nominibus dictis ipsorum arbitris et arbitratoribus in predictis plenam largam liberam et generalem potestatem et baliam dicendi laudandi sententiandi etc. presenti compromisso durante etc. prout et sicut eisdem arbitris ipsorum melius videbitur et placuerit. Respondentes etc. Emologantes rattificantes et approbantes etc. Hac tamen lege et conditione quod quilibet pars ipsorum a sententia per ipsos arbitros ferenda possit et valeat se reclamare ad magnificum officium sancti georgij si voluerit. verumtamen solutio non retardetur. et duret presens compromissum per dies octo in decem proxime venturos a die presenti incipiendos. Que omnia etc. Sub pena ducatorum viginti quinque venetorum ex nunc taxata de comuni acordio et voluntate ipsorum. in quam penam incidat pars non obseruans parti obseruanti. Et cum restitutione etc. Sub ypotheca et obligatione etc.

Actum caffè in logia exteriori comunis etc. anno dominice natiuitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo. indictione quinta secundum janue cursum. die sabatti (sic) septima nouembris in tertijs. testibus nicolaus de castilliono q. martini. gregorius de leuanto et johannes baptista de cabella ad hec vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc. licet per alium.

Michael niger notarius.

II.

Ripetizione del compromesso precedente alle stesse condizioni, colla sola sostituzione di Lodisio Fieschi (pure egli appaltatore come sopra), in luogo di Paolo Ristropi.

1472, 16 novembre

L'atto è perfettamente identico al primo, mutati solo i nomi dei due individui.

Actum caffè in logia exteriori etc. *come sopra* die lune sextadecima nouembris in vesperis. testibus thomas de roncho et gabriel pilauincinus ciues janue ad hec vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc. licet per alium.

Michael niger notarius.

III.

I due Compromissarii suddetti, Gregorio Rosso e Simone Carmadino decidono la vertenza in favore degli appaltatori, e contro Carlino Lercari, condannandolo a pagare il dazio del salnitro.

1472, 24 novembre

In nomine domini amen. Nos gregorius rubeus et simon de carmadino arbitri et arbitratores. amicabiles (*sic*) compositores et comunes amici. electi et asumpti per et inter laurentium spinulam et paulum de ristropis. gubernatores comerciorum caffè anni proxime elapsi ex una parte. et carolum lercarium ex parte altera. vigore compromissi in nos facti per dictas partes. scripti manu michaelis nigri notarii anno presenti die in eo contento. ad quod relatio habeatur.

Visis igitur dictis compromisso et contentis in eo. potestate et balia vigore ipsius nobis attributa. et audicta et intellecta petitione et requixitione oretenus coram nobis facta per dictos comerciaris per quam in effectu petierunt condempnari debere dictum carolum ad soluendum ipsis comerciaris id quod debetur ipsis comerciaris. occasione sanitiorum caratelliorum duodecim missorum recipere dicto carolo ex chio cum griparea ardisoni montanarij.

Audita ex aduerso responsione oretenus dicti caroli dicentis se non teneri ad aliquam solutionem dictis comerciaris occasione dicto-

rum sanitriorum. quoniam antequam dicta sanitria conducta fuissent in presenti ciuitate caffe. vel aliquo aliter obligata comercijs. fuerunt vendita per ipsum carolum comuni et massarie caffe. quibus comuni et massarie venditionem fecerat existentibus adhuc dictis sanitrijs in chio. et licet teneretur ea conduci facere in caffa rixico suo. propterea vendita erant. et conducta ad saluamentum effecta sunt comunis et massarie. et essendo effecta comunis et massarie non tenetur ad dictam solutionem dictis comerciarijs occasione predicta. ut disponitur ex forma clausularum venditionis et introitus dictorum comerciorum. quarum vigore res et merces comunis et massarie in aliquo obligate non sunt dictis comercijs.

Audita replicatione dictorum laurentij et sociorum comerciariorum. dicentium quod imo dictus carolus tenetur ad dictam solutionem quoniam dicta sanitria non erant comunis sed dicti caroli. ad cuius instantiam et rixicum missa fuerunt et conducta et obligata comercijs. nec in aliquo obest quod vendita fuerint rationibus antedictis. precipue quod non dici possint bona comunis quando rixico mercatoris conducuntur nec unquam effecta comunis nisi consignat. . . . Et super premissis omnibus auditis dictis partibus et juribus ipsarum semel et pluries. et omnibus hijs que dicte partes dicere producere exhibere monstrare et allegare volluerunt. tam oretenus quam in scriptis.

Vissis etiam clausulis dictorum comerciorum. et cognito maxime per nos dicta sanitria conducta fuisse rixico mercatoris et non comunis. examine ac pensata deliberatione prehabitis. christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia arbitrando et arbitramentando cognoscimus et declaramus dictum carolum teneri et obligatum esse dictis comerciarijs ad solutionem dictorum comerciorum pro dictis sanitrijs. non obstantibus per eum oppositis. et per consequens condemnamus etc. ad soluendum dictis comerciarijs quantum debet occasione dictorum sanitriorum etc. reseruato tamen dicto carolo beneficio possendi se reclamare etc. Mandantes hanc nostram sententiam obseruari debere etc. sub pena contenta in dicto compromisso etc.

Et lecta testata et publicata per me dominicum de alsario notarium caffe in logia apud scalas palatij anno dominice natiuitatis MCCCCLXXII. indictione quinta secundum janue cursum. die martij XXIII nouembris in vesperis. presentibus testibus melchione de garbarino et bartholomeo de ronchagiolo notarijs. vocatis etc.

IV.

Carlo Lercari sentendosi gravato dalla sentenza degli arbitri suddetti, adducendo più ragioni contro la stessa, appella, come a magistrato superiore, al Banco di s. Giorgio.

1472, 17 dicembre

Carolus lercarius constitutus in jure et in presentia spectabilis domini vicarij consularis caffè. atque etiam in presentia gregorij rubei et simonis de carmadino si fieri potuerit. attento quod dictus simon foris est in campania in legatione ad dominum imperatorem tartarorum. qui gregorius et simon tanquam arbitri et arbitratores fuerunt arbitri et arbitratores inter laurentium spinulam et socios commerciariorum caffè ex una parte. et ipsum carolum ex parte altera. et lactores (*sic*) sententie de qua infra dicitur.

Constitutus igitur ut supra occasione intimationis dicte sententie dicto carolo intimate die x presentis parte vestra domini vicarij ad instantiam dicti laurentij et sociorum. cui quidem intimationi dicte sententie non consentit nisi in facientibus pro ipso carolo. nec pariter dicte sententie. licet. salua appellatione et reclamatione infrascripta. illam obseruare velit ut conueniens (*intendi* conuentum) fuit fieri in compromisso scripto manu michaelis nigri notarij anno presenti die xvi nouembris. cujus vigore lata fuit dicta sententia.

Dicit ipse carolus quod ex forma dicti compromissi conuentum fuit inter dictas partes quamlibet ipsarum partium se reclamare et appellare posse a sententia ferenda per dictos arbitros et arbitratores ad magnificum officium sancti georgij excelsi comunis janue. tamen quod soluptio non retardaretur. quemadmodum latius in dicto instrumento compromissi continetur. Ex quo ipse carolus ita dixit. quod. salua pace. latores dicte sententie tallem sententiam condempnatoriam facere et seu fieri non debuerunt. nec pari modo debuerunt in prolatione dicte sententie tacere unanimiter jura et allegationes dicti caroli. que victoriam dabant honeste cause dicti caroli qui absoluendus veniebat a petitione dictorum comerciorum occasione sanitiorum. de quibus in dicta sententia et intimatione ejus fit mentio. quia facta venditione dictorum sanitiorum simonis lercarij mercatoris tunc existentis

in chio. ubi erant dicta sanitria vendita comuni et seu massarie. ut expressum fuit in ea venditione et in deliberatione facta super ea venditione facta. et venditis ipsis sanitrijs. effecta fuerant communis et massarie cafe. et expressum fuit in dicta deliberatione (*manca* quod) facta fuit pro comodo ac auantatio dicte massarie. et cum reuerentia. non consideratum fuit recte in prolatione dicte sententie. quoniam licet sic (*forse* missa) fuerint dicto carolo. quia id factum fuit ut consignarentur et ponderarentur. quum rixicum erat dicti simonis usque ad consignationem et ponderationem ipsorum. quoniam comune non patitur rixicum.

Nec consideratum fuit quod honerati fuerunt per dictum simonem tamquam bona dicte massarie. atque consideratum non fuit quod sanitria sunt res proprie pro usu comunis. de quibus sanitrijs postquam onerata fuerunt. nec post aplicuitu ipsorum alij seu alteri vendi potuerunt neque variari potuit per dictum simonem siue per dictum carolum precium neque conuentiones facte in venditione facta de dictis sanitrijs. Et profecto mirabile fuit quod sane intellecta non fuerit clausula dictorum comerciorum in (regula?) quorum tenor tallis est.

« Sane etiam intellecto quod comune janue et cafe seu aliorum locorum subditorum dicto comuni janue a presenti introitu sit immune et franchum de omnibus et singulis rebus et mercibus quas in caffia deferri contingerit pro usu et indigentia dicti comunis ut supra. et sic pro rebus et mercibus conducendis nomine dicti comunis et pro ipso comune intra confines presentes. et clausule seu extrahendis (*sic*). exceptis tamen victualibus que huc seu intra confines predictos conducerentur pro dicto comune. seu que de caffia a dictis confinibus extraherentur nomine dicti comunis. pro quibus dictus introitus solui debeat non obstantibus supradictis.

» Item aduertentes valde justum et conueniens esse quod comune janue in caffia in omnibus preferatur. et preferri debeat personis singularibus et priuatis. immunitatibus precipue et franchixijs. cum non sit justum vel rationabile quod ipsum commune. quod multis et diuersis personis varias et diuersas immunitates et franchixias concedit et tribuit. et ab ipsius comunis introitibus comercijs et cabellis immunes et exemptas efficit. debeat ipsis suis comercijs et cabellis ac dasijs subijci. Ea propter per quantum possibile est studentes ipsum comune et seu rem publicam immunitatibus et franchixijs prorogare (*sic*) et augere. presenti statuto et ordine firmiter valituro. du-

xerunt regulandum. ut de cetero comune predictum sit et esse debeat liberum et franchum a quibuscumque comerchijs et cabellis dicti comunis et singulis rebus. mercibus. victualibus ac alijs quibuscumque pro dicto comune vel nomine ipsius ab aliqua mundi parte deferrentur in caffā. seu aliquo loco gazarie seu mari majori. pro comune et nomine dicti comunis deffererentur seu exientur causa portandi et conducendi ad aliquem locum seu terram. Cum sepe contingat dictum comune tam pro municione tutela suis ciuitatibus quam alijs locis et terris comunis victualia et alia conducere et conduci facere pro comune in caffā. et de caffā seu locis predictis extrahere et extrahi facere secundum quod casus et merita exigunt. non obstantibus aliquibus venditionibus clausulis generalibus vel specialibus aliquorum introituum comerchiorum seu cabellarum comunis janue quibuscumque solemnitatibus roboratis in contrarium disponentibus. quibus in hoc casu dumtaxat ex certa scientia totaliter derogamus.

» Statuentes decernentes et ordinantes quod dominus consul caffè massarij consilia et officium monete per se aut emendatores introituum et cabellarum et cujuslibet eorum apponant seu apponi et addi faciant quod dictum comune sit et esse debeat liberum et franchum ab ipsis comerchijs introitibus totis et cabellis et quolibet ipsorum et cum dicta franchixia specificè incantari vendi et deliberari debeat tempore venditionis eorum ».

Quoniam suprascripta parafri (sic) dicte clauzulle expresse disponitur quod nichil soluatur pro rebus et mercibus que deferri contingerit in caffā pro usu siue indigentia dicti comunis et in suprascripte parafri subijungitur conditio futuri ubi dicit. et sic pro rebus et mercibus dicti comunis et pro ipso comune intra confines. exceptis tantum victualibus. ideo una re excepta cetera omnia inclusa sunt et facta immunia. et mercatores contrahentes cum comuni sub spe hujus immunitatis facilius contrahunt cum comune.

Quid super inde dicemus? Adest dicta clauzula et veritas in facto de venditione dictorum santriorum venditorum et sub ea venditione consignatorum comuni. cui clauzule alius intellectus afferri non potest ex forma clausularum et etiam ex forma capituli de extrinseco intellectu. unde ex rationibus aductis coram ipsis arbitris et que coram magnifico officio proponentur. et ex supradictis et alijs dicendis et allegandis dicit ipse carolus sententiam fuisse et esse iniquam et latam contra formam juris et capitulorum ac dicte clausule comer-

ciorum. Ex qua sententia sentiens se grauatum et a qua potest appellari et reclamari ex forma conuentorum inter dictas partes. ideo ab ea sententia. siue sit nulla siue sit aliqua. quod non credit. pro-uocat et appellat ac reclamat ad prelibatum magnificum officium sancti georgij. superiorem dominationem presentis ciuitatis. ad quam dominationem appellandum venit etiam de jure. quia ad principem superiorem nunquam tollitur quin reclamari et appellari possit. et ad quam etiam dominationem appellat et reclamat vigore conuentorum inter dictas partes. siue ad illum vel ad illos ad quem vel ad quos placuerit prelibate dominationi. Et saluis premissis petit pendente apellatione nil inuari etc. Offerens non differre solutionem pro obseruatione conuentorum.

Petens acta dicti compromissi et sententie et intimationis substitute cum presenti apellatione et cum parafis suprascripta signata et cum deliberatione facta super venditione dictorum sanitiorum. et demum acta opportuna cum litteris dimissorijs in debita et legitima forma. Offerens mercedem debitam scribis et subscribis. Et protestans per se non stare quin illa recipiat etc. Petens citari partes ut per se vel legitimas personas pro eis compareant in janua in forma debita et similibus fieri consueta. Offerens reliqua facere ad que tenetur ex forma juris et capitullorum etc. Et hoc ad presens. Sub reservatione aliorum quorumcumque suorum jurium etc. saluo jure addendi minuendi etc. Proptestans de expensis factis et fiendis.

✠ MCCCCLXXII die jouis XVII decembris
in tercijs ad bancum curie.

Deposita coram spectato domino vicario sedente ad ejus solitum juris bancum. et coram gregorio rubeo altero ex dictis arbitratoribus. et in jure et in presentia ipsorum. per carolum lercarium dicentem requirentem proptestantem et se appellantem et reclamantem in omnibus ut supra. absente simon (sic) de carmadino occupato in legatione pro rebus publicis et ad serenissimum dominum imperatorem tartarorum.

Qui spectatus dominus vicarius et gregorius predicta omnia ad miserunt in quantum de jure teneantur et debeant et non aliter. et mandauerunt seu declarauerunt dari debere acta dicti compromissi et sententie ac dicte intimationis et presentis reclamationis cum dicta

parafrijs et omnibus alijs in forma debita et consueta via cum dictis litteris dimissorijs.

V.

Intimazione legale fatta a Lorenzo Spinola e socii di nominare i loro rappresentanti, avanti il Magistrato di s. Giorgio, nella causa a iniziarsi in Genova per il pagamento controverso.

1472, 17 dicembre

Ea die hora et loco

Admoniti fuerunt personaliter per me notarium infrascriptum. mandato prefatorum domini vicarij et gregorij. dicti laurentius spinula et socij comerciarj predicti. presentes audientes et intelligentes. quatenus de cetero debitis temporibus compareant et adesse debeant in janua per sese vel per personas pro eis legitimas nominandas (*sic*) siue nominandas in actis presentis cause. et hoc coram magnifico officio sancti georgij. superiori dominationi presentis ciuitatis. et seu coram spectabilibus dominis sapientibus ejus. ad quos fuit appellatum seu reclamatum ut supra per dictum carolum lercarium a dicta sententia lata per dictos gregorium rubeum et simonem de carmadino arbitratore et scripta manu notarij infrascripti. Coram quo magnifico officio sancti georgij adesse et assistere debeant per se vel per personas pro eis legitimas. ut supra. ad singula acta fienda in dicta causa dicte reclamationis et ad assistendum usque ad finem et diffinitiuam sententiam [inclusiue et plenariam executionem ejus. vel elligant locum in janua in quo vellint se citari in dicta causa dicte reclamationis.

Alioquin ipsis non comparentibus et seu in actis presentis cause non nominantibus personam pro eis legitimum. cum sufficiente et legitimo mandato. protestatur ipse carolus quod citabuntur ad quemcumque acta fienda. et si que fieri continget in eadem causa. ad hostium dugone maris prelibati magnifici officij. et protestatur quod dicte citationes habebuntur pro validis et legitimis proinde ac si eisdem laurentio et socijs personaliter facte forent.

Et hoc ad instantiam dicti caroli presentis et proptestantis quod intendit et vult cum primo passagio. hinc recessuro. mittere quascumque scripturas presentis cause. cum litteris dimissorijs dirrigendis dicto magnifico officio.

 VI.

Lorenzo Spinola e socii eleggono loro procuratori e rappresentanti nella lite col Lercari, in Genova, i nobili Pier Gentile Pallavicini q. Alaone e Gio. Battista Grimaldi.

1472, 19 dicembre.

Eodem millesimo die sabatti (*sic*) XVIII decembris. indictione quinta secundum janue cursum. in curia consulari.

Supradicti laurentius spinula et socij. comerciarij predicti. constituti in presentia dictorum preffati domini vicarij et gregorij ac mei notarij infrascripti occaxione suprascripte admonitionis eis ut supra facte. quatenus compareant in janua coram magnifico officio. cui precepto seu admonitioni non consentiunt. dicunt quod volunt in janua citentur in omnibus actis. si qui fient in causa dicte reclamationis. nobilles petrum gentillem pilauicinum q. alaonis et johannem baptistam de grimaldis. ciues janue. quos vigore presentium et quemlibet eorum in solidum constituunt procuratores. et pro ut melius de jure fieri et esse potest. et ut dictum est quemlibet ipsorum absentem tamquam presentem in solidum. ita quod non sit melior conditio occupantis. sed id quod unus ipsorum inceperit alter possit prosequi etc.

Ad prosequendum dictam causam dicte reclamationis usque ad finem et definitivam sententiam inclusivae et plenariam executionem ejus. et ad faciendum in predictis et circa predicta et in dependentibus emergentibus etc. et demum prout ipsi laurentius et socij facere possent. si presentes essent. et que causarum merita et juris ordo postulant et requirunt. etiamsi talia forent que mandatum exigent magis speciale. In dictos petrum et johannem baptistam constitutos ut supra. et quemlibet eorum. transferentes totaliter vices eorum et judicium presentis cause. Et de predictis etc. Presentibus testibus vincentio de dernisio (?) et christoforo de caneuali.

VII.

Carlo Lercari nomina, allo stesso oggetto, suoi agenti in Genova il nobile Gregorio Lercari e Bendinello Sauli.

1473, 18 febbraio

In nomine domini amen. Carolus lercarius filius magnifici domini joffredi lercarij presentialiter consulis caffè. major annis decem et octo ut asserit. et palam et publice negotians sciente et patiente dicto magnifico domino joffredo ejus patre. ac ab eo emancipatus vigore publici instrumenti scripti manu francisci de pastino notarii. vissi et lecti per me notarium infrascriptum.

Sciens anno proxime elapso die XVII decembris per ipsum impositam fuisse quamdam reclamationem ad magnificum officium sancti georgij a quadam sententia lata per dominos gregorium rubeum et simonem de carmadino. tanquam arbitros et arbitratores inter ipsum carolum parte una et laurentium spinulam et socios comerciariorum caffè parte altera. scripta manu mei notarij infrascripti anno proxime elapso die XXIII nouembris. lata in fauorem dictorum comerciariorum et contra ipsum carolum. et a qua fuit per ipsum carolum reclamatum ad dictum magnificum officium. prout in actis curie apparet.

Ideo ipse carolus non valens presentialiter se transferre in janua coram dicto magnifico officio. omni meliori modo jure via et forma quibus melius potuit et potest. in presentia dicti magnifici domini joffredi. ejus patris consentientis. fecit constituit et ordinauit et loco ipsius posuit et ponit suos certos nuncios et procuratores. et prout melius de jure fieri et esse potest. nobilem gregorium lercarium et egregium bendinellum sauli ciues janue. absentes tanquam presentes. et quemlibet eorum in solidum. ita quod non sit melior conditio occupantis. sed id quod unus eorum inceperit. alter possit prosequi mediare et finire.

Ad comparendum in janua coram dicto magnifico officio sancti georgij. et ad presentandum processum dicte reclamationis ac litteras dimissorias coram dicto magnifico officio sancti georgij. et

ad prosequendam dictam causam dicte reclamationis usque ad finem et definitivam sententiam inclusivam et plenariam executionem ejus et ad faciendum in predictis et circa predicta et in dependentibus emergentibus et connexis etc. et demum prout ipse carolus facere posset si presens esset in janua coram dicto magifico officio. et que causarum merita et juris ordo postulant et requirunt. etiam si talia forent que mandatum exigent magis speciale. transferens ipse carolus in dictos suos procuratores et quemlibet eorum in solidum iudicium presentis cause. et demum ad omnia alia et singula facienda et procuranda etc. Et in predictis etc. unum procuratorem et plures substituendum et substitutos reuocandum etc. Dans etc. Promittens etc. Et volens etc. Sub etc. Respondens etc.

Actum caffe in curia consulari interius anno dominice natiuitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio. indictione quinta secundum janue cursum. die XVIII februarij in tertijs. presentibus testibus francisco de pastino notario et vincentio de dernsio (?) burgen-sibus caffe. vocatis et rogatis.